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Talepunkter til samråd i FIU 7. februar 2012

Talepunkter til spørgsmål J ved samråd i Finansudvalget den 9. 
februar 2012: Revisionsrettens årsberetning om budgetgennemfø-
relsen i 2010

Samrådsspørgsmål J

”Ministeren bedes redegøre for regeringens holdning for så vidt angår meddelelse 
af decharge til EU-Kommissionen for gennemførelsen af budgettet for 2010.”

Decharge-proceduren

 På ECOFIN den 21. februar forventes Rådet at vedtage sin hen-

stilling til Europa-Parlamentet om meddelelse af decharge til 

Kommissionen for gennemførelsen af budgettet for 2010. 

 Det er Parlamentet, der træffer afgørelsen om decharge, hvilket 

forventes at ske i første halvdel af maj 2012. Rådets henstilling 

indgår som en del af Parlamentets beslutningsgrundlag. 

 Rådets henstilling er udarbejdet med udgangspunkt i Revisions-

rettens årsberetning om budgetgennemførelsen i 2010. I udkastet 

til henstilling anbefaler Rådet, at der meddeles Kommissionen 

decharge for gennemførelse af budgettet. Henstillingen indehol-

der derudover en lang række anbefalinger og bemærkninger af 

såvel generel som sektorspecifik karakter.  
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 Kommissionen skal efterfølgende træffe foranstaltninger til at ef-

terkomme bemærkningerne i såvel Parlamentets afgørelse som 

Rådets henstilling om decharge.

 Regeringen har i øvrigt tillagt Rådets behandling af Revisionsret-

tens årsberetning stor betydning. Sagen har derfor høj prioritet 

under vores EU-formandskab.

Revisionserklæringen

 I den del af revisionserklæringen, der omhandler regnskaber-

nes rigtighed, anfører Revisionsretten, at regnskabet i alt væ-

sentligt giver et retvisende billede af EU’s indtægter og udgifter 

samt finansielle stilling. Der er - for fjerde år i træk - tale om en 

positiv erklæring uden forbehold.

 Hvad angår revisionserklæringen om de transaktioner, der lig-

ger til grund for regnskabet, har Retten heller ikke i år set sig i 

stand til at afgive en positiv erklæring for alle de underliggende 

transaktioners lovlighed og formelle rigtighed - og dermed for 

betalingerne som helhed.

 Retten afgiver en positiv erklæring for EU’s egne indtægter, 
indgåede forpligtelser samt betalingerne inden for de tre ud-

giftsgrupper ”Bistand til tredjelande, udvikling og udvidelse”, 

”Forskning og andre interne politikker” samt ”Administrations-

udgifter og andre udgifter”. Retten konkluderer, at betalingerne

på disse områder er uden væsentlig fejlforekomst, idet der 

skønnes at være fejl i under 2 % af transaktionerne. Eller sagt 



3

med andre ord: Mindst 98 % af betalingerne på disse områder 

er fejlfri. 

 Retten afgiver en negativ erklæring om de underliggende beta-
linger på de resterende to udgiftsområder, der omfatter ”Land-

brug og naturressourcer” samt ”Samhørighed, energi og trans-

port”. På disse politikområder skønner Retten, at der er fejl i 

over 2 % af betalingerne, hvorved fejlforekomsten ligger over 

det af Retten definerede acceptable niveau.

 På udgiftsområdet ”Landbrug og naturressourcer” - der tegner 

sig for knapt halvdelen af de samlede afholdte udbetalinger -

skønner Retten, at den mest sandsynlige fejlforekomst ligger på 

2,3 %, hvilket er nogenlunde på linje med sidste års revisions-

resultat. Det er især fejlforekomsten på området udvikling af 

landdistrikter, der trækker fejlhyppigheden op. De fleste fejl 

skyldes derudover, at tilskudsmodtagerne havde overanmeldt 

det støtteberettigede areal.

 På området ”Samhørighed, energi og transport” - der tegner sig 

for en tredjedel af de samlede afholdte udbetalinger - skønner 

Retten, at den mest sandsynlige fejlforekomst ligger på 7,7 %. 

Dette er højere end fejlforekomsten for 2009, men fortsat på et 

væsentligt lavere niveau i forhold til årene 2006-2008. De fleste 

fejl skyldes manglende støtteberettigelse og manglende over-

holdelse af reglerne for indgåelse af offentlige indkøb.

 På denne baggrund skønner Retten, at den mest sandsynlige 

fejlfrekvens i betalingerne som helhed er steget fra 3,3 % i 2009 
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til 3,7 % i 2010. Eller sagt med andre ord: Mindst 96 % af alle 

betalinger, der blev foretaget i 2010, er fejlfri. 

 Stigningen i fejlprocenten som helhed skyldes førnævnte højere 

fejlprocent på området ”Samhørighed, energi og transport”, idet 

fejlprocenterne for de øvrige udgiftsområder ligger forholdsvis 

stabilt.

 Rettens årsberetning indeholder ingen kritiske bemærkninger 

om Danmark. 

 Jeg vil i øvrigt gerne understrege, at Revisionsretten ved flere 

lejligheder har betonet, at fejl ikke kan fortolkes som tegn på 

svig, ligesom Retten gennem årene kun er stødt på ganske få 

sager om formodet svig.

Regeringens holdning

 Som nævnt har Retten for fjerde år i træk kunnet afgive en positiv 

erklæring uden forbehold om Kommissionens regnskabsaflæg-

gelse. Dette finder regeringen tilfredsstillende.

 Regeringen finder det ligeledes tilfredsstillende, at Revisionsret-

ten afgiver en positiv erklæring om de underliggende transaktio-

ner eller betalinger vedrørende EU’s egne indtægter og de ud-

giftsområder, der forvaltes direkte af Kommissionen. Det drejer 

sig bl.a. om forskning og bistand til tredjelande. Disse budgetom-

råder er uden væsentlig fejlforekomst, idet der skønnes at være 

fejl i under 2 % af betalingerne.
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 Det er imidlertid utilfredsstillende, at Retten atter har måttet afgive 

en negativ erklæring om betalingerne på de store udgiftsområder, 

hvor forvaltningen er delt mellem Kommissionen og medlemssta-

terne. Det drejer sig om den fælles landbrugspolitik og strukturpo-

litikkerne. 

 Der er dog grund til at glæde sig over, at den mest sandsynlige 

fejlprocent i betalingerne som helhed i de senere år har udvist et 

betragteligt fald fra over 7 % i 2006 til under 4 % i 2010. Denne 

udvikling afspejler - også efter Revisionsrettens opfattelse - væ-

sentlige forbedringer i budgetgennemførelsens kvalitet.

 Denne hovedtendens giver grundlag for en vis optimisme, når det 

gælder muligheden for at opnå en revisionserklæring med grad-

vist færre forbehold fra år til år.

Dansk holdning på ECOFIN 

 Det er på denne baggrund min opfattelse, at vi fra dansk side -

også i år - bør tilslutte os Rådets henstilling til Parlamentet om, at 

der gives Kommissionen decharge for gennemførelsen af budget-

tet for 2010.

 Det skyldes først og fremmest, at der i de senere år kan konstate-

res en række mærkbare fremskridt i gennemførelsen af EU-

budgettet. Dertil kommer, at de danske synspunkter og anbefa-

linger i tilfredsstillende omfang er afspejlet i Rådets henstilling til 

Parlamentet.
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 Jeg kan afslutningsvis oplyse, at Finansministeriet efter mødet i 

ECOFIN vil søge at bidrage til, at de enkelte elementer i Rådets 

henstilling om decharge for regnskabsåret 2010 udmøntes bedst 

muligt.


